ДОГОВОР №______
о подготовке специалиста с высшим образованием
на платной основе

 «____»  _______________ 20__ г.
	                                                 г. Минск

Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» в лице ректора Зеневича Андрея Олеговича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Учреждение высшего образования», с одной стороны, и гражданин ________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся» или «Иностранный обучающийся» (для иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих или временно проживающих в Республике Беларусь), с другой стороны, и ________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество, дата внесения записи о государственной регистрации и регистрационный номер в соответствии со свидетельством о государственной регистрации – для индивидуального предпринимателя либо фамилия, собственное имя, отчество физического лица, осуществляющего оплату стоимости обучения)
________________________________________________________________________________________________________________________________________
в лице _________________________________________________________,
(должность, фамилия, собственное имя, отчество - для юридического лица)
действующего на основании ______________________________________,			                                   (устав или доверенность,  дата и номер утверждения, выдачи, регистрации - 					       для юридического лица)
в дальнейшем именуемое «Плательщик», с третьей стороны[footnoteRef:2], заключили настоящий договор о нижеследующем: [2:  Указывается при наличии.]

1. Предмет договора:
подготовка специалиста с высшим образованием  по специальности (направлению специальности, специализации) ________________________________________________________________
с присвоением квалификации (степени) _____________________________
на факультете ___________________________________________________
в ___________________________________ форме получения образования
(дневной, заочной, дистанционной)
на платной основе за счет средств__________________________________;
( Обучающегося или Плательщика)
Обучающийся зачисляется в Учреждение высшего образования для освоения содержания образовательной программы высшего образования, обеспечивающую получение квалификации (степени) ________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

 (протокол приемной комиссии от ___________ № ______; в порядке восстановления на (указывается курс), в порядке перевода из другого учреждения высшего образования, в порядке перевода в пределах учреждения высшего образования – приказ учреждения высшего образования от __________ № ______)
2. Срок получения образования составляет _____ лет _______ мес.
3. Стоимость за весь период обучения на момент заключения настоящего договора составляет ________________________________________________________________
(сумма цифрами и прописью)
________________________________________________________________
4. Порядок изменения стоимости обучения.
Установленная стоимость обучения корректируется при изменении по решению Правительства Республики Беларусь тарифной ставки первого разряда для работников бюджетной сферы, условий оплаты труда этих работников, роста тарифов на коммунальные услуги и другие расходы, необходимые для обеспечения процесса обучения.
Изменение стоимости обучения и порядка оплаты, а также внесения доплаты либо возврата денежных средств утверждается приказом ректора Учреждения высшего образования, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, который в течение 7 календарных дней со дня подписания доводится до сведения Обучающегося и Плательщика (при наличии), посредством размещения на факультетах. В случае увеличения стоимости обучения ________________ производит доплату разницы в
                                                             (Обучающийся, Плательщик)
стоимости не позднее  20  дней со дня издания соответствующего приказа ректора Учреждения высшего образования.
5. Порядок расчета за обучение.
5.1. оплата за обучение на основании настоящего договора осуществляется ________________ на текущий (расчетный) счет по учету
                                               (Обучающимся, Плательщиком)
внебюджетных средств Учреждения высшего образования  (реквизиты указаны в п. 11 настоящего договора).
        5.2. Оплата в форме наличного или безналичного расчета вносится в следующие сроки:
заочная форма обучения - за осенний семестр оплата вносится до 10 сентября; за весенний семестр оплата вносится до 10 февраля;
дневная форма обучения - до 10 числа текущего месяца.
6. В случае возникновения академической задолженности повторное прохождение текущей и итоговой аттестации Обучающимся осуществляется за дополнительную оплату данной услуги в соответствии с законодательством.
7. Права и обязанности сторон:
7.1. Учреждение высшего образования имеет право:
определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;
требовать оплату стоимости обучения в сроки, установленные настоящим договором;
7.2. Учреждение высшего образования обязуется:
зачислить Обучающегося для получения образования приказом ректора Учреждения высшего образования и обеспечить его подготовку по специальности (направлению специальности, специализации), указанной(ым) в пункте 1 настоящего договора, на русском и (или) белорусском языке;
обеспечить материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами;
обеспечить, по возможности, иногороднего (Иностранного)  Обучающегося местом в общежитии. При этом плата за пользование жилым помещением в общежитии и коммунальные услуги не входит в стоимость обучения и осуществляется отдельно на основании договора найма жилого помещения в общежитии (иного документа, определенного сторонами).
Учреждение высшего образования в отношении Иностранного Обучающегося дополнительно обязуется:
предоставить Иностранному Обучающемуся на период установочной и экзаменационных сессий место в общежитии[footnoteRef:3]; [3:  При обучении иностранного гражданина в заочной форме получения образования.]

оказывать содействие Иностранному Обучающемуся в получении в установленном порядке въездных (выездных) виз для следования на учебу в г. Минск, а также выезда в страну проживания и другие страны;
предоставить Обучающемуся по его заявлению отпуск в порядке, определенном законодательством;
выдать Обучающемуся, освоившему содержание образовательной программы высшего образования, диплом о высшем образовании. По выбору Иностранного гражданина диплом может быть выдан на русском и одном из иностранных языков _______________________________;
                                                 (английском, французском, испанском)
7.3. Обучающийся имеет право:
на получение высшего образования по специальности (направлению специальности, специализации) в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
требовать от Учреждения высшего образования оказания квалифицированных и качественных услуг по настоящему договору;
воспользоваться правом на отсрочку, либо рассрочку внесения оплаты за обучение в соответствии с Положением, утвержденным ректором Учреждения высшего образования;
7.4. Обязанности Обучающегося:
7.4.1. Обучающийся обязуется:
добросовестно осваивать содержание образовательной программы высшего образования;
выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для обучающихся, иных локальных нормативных правовых актов Учреждения высшего образования;
бережно относиться к имуществу Учреждения высшего образования;
осуществлять оплату стоимости обучения в сроки, установленные настоящим договором;
7.4.2. Иностранный Обучающийся дополнительно обязуется:
пройти медицинское обследование, подтверждающее отсутствие противопоказаний к обучению в Республике Беларусь, в территориальной организации здравоохранения обязательное медицинское обследование, подтверждающее отсутствие противопоказаний к обучению в Республике Беларусь;
представить в структурное подразделение Учреждения высшего образования, обеспечивающее работу с обучающимися из числа иностранных граждан медицинское заключение, выданное официальным органом здравоохранения Республики Беларусь, копию договора обязательного медицинского страхования иностранных граждан, если иное не предусмотрено законодательством Республики Беларусь и документы для оформления временного проживания в Республике Беларусь в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь;
при выезде за пределы территории Республики Беларусь получать соответствующее согласие Учреждения высшего образования с оформлением в установленном порядке документов для выезда;
проходить ежегодное медицинское обследование в организации здравоохранения Республики Беларусь перед началом учебного года, а также после каждого возвращения с каникул при выезде за пределы Республики Беларусь;
7.5. Плательщик (при наличии) имеет право получать от Учреждения высшего образования сведения о результатах обучения Обучающегося;
7.6. Плательщик (при наличии) обязуется:
осуществлять оплату за обучение в сроки, установленные настоящим договором;
возместить Учреждению высшего образования расходы по высылке в случае необходимости Иностранного Обучающегося за пределы Республики Беларусь, если она осуществлялась за счет Учреждения высшего образования[footnoteRef:4]. [4:  Учитывается при заключении договора с иностранными гражданами и лицами без гражданства, временно пребывающими или временно проживающими  в Республике Беларусь, или их представителями.]

8. Ответственность сторон:
8.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
8.2. при нарушении сроков оплаты, предусмотренных пунктом 5 настоящего договора, ____________________ выплачивает пеню в размере
                                                                    (Обучающийся, Плательщик)
0,5 % от суммы просроченных платежей за каждый день просрочки. Пеня начисляется со следующего дня после истечения срока оплаты;
в случае просрочки платежей свыше одного месяца Обучающийся (в том числе Иностранный) по решению руководителя Учреждения высшего образования может быть отчислен из учреждения высшего образования, что влечет односторонний отказ от исполнения договора с момента издания приказа об отчислении. Отчисление из Учреждения высшего образования не освобождает от обязанности оплатить образовавшуюся задолженность.
8.3. Обучающийся несет ответственность перед Учреждением высшего образования за причинение вреда имуществу Учреждения высшего образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
9. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):
________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Заключительные положения:
10.1. настоящий договор составлен в __________ экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон;
10.2. договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств;
10.3. действие договора может быть прекращено досрочно по инициативе сторон либо по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе:
 в случае предоставления Обучающимся документов с заведомо недостоверными сведениями;
в случае задержки внесения оплаты за обучение;
в случае отчисления Обучающегося по основаниям, предусмотренным законодательством Республики Беларусь.
10.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
10.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны разрешают путем переговоров, а при недостижении согласия – в судебном порядке.
10.6. Иностранному Обучающемуся____________________________
          (фамилия, собственное имя, отчество)
разъяснено содержание положений настоящего договора, и он (она) не имеет невыясненных вопросов по их смыслу в связи с тем, что данный документ составлен на русском языке[footnoteRef:5]. [5:  Учитывается при заключении договора с иностранными гражданами и лицами без гражданства, временно пребывающими или временно проживающими  в Республике Беларусь, или их представителями.]

11. Адреса, реквизиты и подписи сторон:
	УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи»
220076 г. Минск, ул. Ф.Скорины 8/2
р/с BY35АКВВ36329000030415100000, ЦБУ № 510 «АСБ Беларусбанк»
г. Минск, код банка (BIK) АКBBBY2Х УНП 100211963, ОКПО 01180145

Ректор ____________________ А.О.Зеневич
        М.П.

Начальник ПЭО  _________________
                                                  П.Ю. Лакизо

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ
_______________________________________________________________________________
                                                                                                  (фамилия, имя, отчество)
Адрес __________________________________________________________________________
Паспорт _______ № _______________ выдан__________________________________________
дата выдачи_________________ Личный номер _______________________________________

Подпись___________________

	ПЛАТЕЛЬЩИК (при наличии)
________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица либо фамилия, собственное имя,  отчество индивидуального  предпринимателя,
 или   физического  лица) Местонахождение________________________________________________________________
 (для юридического лица, индивидуального предпринимателя)
Адрес ________________________________________________________________________________________________________________________
(для  физического  лица)
Банковские реквизиты______________________________________________________________
 (для юридического лица, индивидуального предпринимателя )
Паспорт ________ № _________________ выдан_______________________________________
                      (для физического лица)
дата выдачи_____________________Личный номер____________________________________

Руководитель_______________________________Подпись _______________________
 (фамилия, собственное имя, отчество– для  юридического  лица)
     М.П.